
Determinazione.88 del 02/02/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.88 del 3° SETTORE del 02/02/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI AREE FITNESS E COMPLETAMENTO PERCORSO PEDONALE NELL’AMBITO
DEL PROGETTO PARTECIPATIVO "UN PARCO PER AMICO" A TERRANEGRA -
CUP B15I23000380004 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA  CO.MO.TER. DI
CAPPELLARI ING. ELISA - C.I.G. A02E8823F7.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

Premesso che:
- con determinazione n. 843 del 30.10.2023 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS E COMPLETAMENTO
PERCORSO PEDONALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO “UN PARCO PER
AMICO” A TERRANEGRA”, redatto dall’ Arch. Riccardo Ferrari di Legnago,
dell’importo complessivo di € 80.000,00, suddiviso secondo il quadro
economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO

A) SOMME PER LAVORI

A1) Importo esecuzione lavorazioni €  59.500,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€     500,00

Totale lavori A) €  60.000,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Spostamento sottoservizi (IVA compresa) €       0,00

B2) Spese tecniche €   8.240,20
B3) Incentivi funzioni tecniche (art. 42
D.Lgs 36/2023)

€     766,15

B4) Saggi archeologici, IVA compresa €2.415,60

B5) I.V.A. al 10% su A) €   6.000,00



Determinazione.88 del 02/02/2024 Pagina 2

B6) Cassa 4%  sulle spese tecniche €     329,61

B7) IVA al 22% (su B5+B6)spese tecniche €   2.248,44

Totale B) €  20.000,00

TOTALE A) + B) €  80.000,00

Preso atto che, al fine di dare esecuzione alle opere suddette:
- si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara: C.I.G.
A02E8823F7 ;
- con lettera d’invito prot. 53128 del 24/11/2023 è stata avviata la
procedura telematica n. 176554606 per l'affidamento diretto previa
richiesta di  preventivi ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs.
36/2023  tramite la piattaforma SINTEL e sono stati invitati a presentare
offerta n. 3 operatori economici presenti nell’albo fornitori della
piattaforma stessa di seguito elencati:

- CADORE COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA 04103000230;
- ANDRETTO MARIO S.R.L.  - P.IVA  02295030247;
- CO.MO.TER. DI CAPPELLARI ING. ELISA – P.IVA 03834210233

- come riportato nel report di gara depositato agli atti d’ufficio, entro
il termine del 15/12/2023 ore 12:00, sono pervenute in formato
elettronico attraverso la piattaforma SINTEL n. 3 offerte da parte dei
seguenti concorrenti:

PROT. INFORMATICO  OPERATORE ECONOMICO     OFFERTA

1702635354261  CADORE COSTRUZIONI S.R.L.   €
54.981,39
1702541579225  ANDRETTO MARIO S.R.L.    €
57.864,64
1702309466993  CO.MO.TER. DI CAPPELLARI ING. ELISA  €
51.943,50 

- che la miglior offerta risulta essere quella presentata dalla ditta
“CO.MO.TER. DI CAPPELLARI ING. ELISA” con sede in Corso Fraccaroli 126,
37049 - VILLA BARTOLOMEA  (vr) - P.IVA 03834210233,  per l'importo
complessivo  di euro 51.943,50 per l’esecuzione “a misura” dei lavori in
appalto, corrispondente al ribasso percentuale del 12,70, oltre agli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 500,00, per un
importo contrattuale di € 52.443,50;

Rilevato che:
- per i lavori in oggetto è necessario avviare la procedura di
affidamento e predisporre la determinazione a contrarre in conformità
alle disposizioni dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 il
quale cita: "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";
- ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, "in
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";
- il contratto ha per oggetto “REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS E
COMPLETAMENTO PERCORSO PEDONALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO
“UN PARCO PER AMICO” A TERRANEGRA” per un importo a base d’asta di €
60.000,00, di cui € 59.500,00 per lavori e € 500,00 per oneri della
sicurezza, pertanto si colloca tra i contratti con importo inferiore alla
soglia comunitaria, di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023,
disciplinati dall'art. 50 del medesimo Decreto;
- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 dispone
che: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e



Determinazione.88 del 02/02/2024 Pagina 3

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le
seguenti modalità: ... a)affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”; 
- L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del prezzo più
basso, inferiore a quello posto a base di gara, come previsto dall'art.
108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

Valutato, in relazione a quanto sopra esposto ed in considerazione alla
tipologia e specificità dei lavori da effettuare, che:
- si può procedere all'affidamento diretto del contratto in oggetto, ai
sensi art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023,
secondo il principio di risultato, con la massima tempestività e il
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei
principi, di legalità trasparenza e concorrenza, di cui all’art. 1, comma
1, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- per la procedura di affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo di
centralizzazione della committenza, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, pertanto, il Comune di Legnago può procedere
autonomamente all’affidamento del contratto;
- è opportuno e giustificato, in ragione dei principi generali di
efficienza, di economicità dell’azione amministrativa, di equilibrio tra
obiettivi perseguiti e mezzi utilizzati, applicare il criterio del minor
prezzo, per l’affidamento del contratto in argomento ai sensi dell’art.
108, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Considerato che:
- è stata verificata la legittimità delle operazioni di gara e il
possesso dei requisiti di capacità di idoneità professionale e di
capacità tecnico-organizzativa come da auto dichiarazioni rese
dall'aggiudicatario proposto;
- il costo della manodopera sottoscritto, per accettazione della
documentazione di gara, dalla ditta CO.MO.TER. DI CAPPELLARI ING. ELISA è
corrispondente a quello individuato dalla Stazione appaltante nel
progetto non essendo necessario procedere ad ulteriori verifiche;

RITENUTO in considerazione di quanto sopra di:
- approvare la proposta di aggiudicazione del contratto per l’affidamento
dei  lavori di “REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS E COMPLETAMENTO PERCORSO
PEDONALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO “UN PARCO PER AMICO” A
TERRANEGRA” alla ditta “CO.MO.TER. DI CAPPELLARI ING. ELISA” con sede in
Corso Fraccaroli 126, 37049 - VILLA BARTOLOMEA  (vr) - P.IVA 03834210233,
in conformità alle disposizioni di cui l'art. 17, comma 5 del D.Lgs. n.
36/2023, dando atto che la presente aggiudicazione risulta già efficace a
seguito di espletamento, con esito positivo, delle verifiche
sull'aggiudicatario ai sensi del medesimo articolo.

Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto,
risultante dall'offerta economica è pari ad € 51.943,50 per l’esecuzione
“a misura” dei lavori in appalto, corrispondente al ribasso percentuale
del 12,70, oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad €. 500,00, per un importo contrattuale di € 52.443,50, oltre all’Iva
al 10% pari ad € 5.244,35 per complessivi € 57.687,85 e trova copertura
finanziaria al  capitolo 2180.00.31 ”completamento percorso pedonale e
arredo parco pubblico Terranegra” , del PEG 2024-2025-2026, annualità
2024; 

Accertato che:
- l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art.3 della Legge
13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di utilizzo dei conti correnti
dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in essere quanto
necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, anche nei confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai
sensi del comma 8 del medesimo articolo;



Determinazione.88 del 02/02/2024 Pagina 4

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di comportamento
finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a
valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti,
approvato dalla Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale
n.  esecutiva.

Visto:
- la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023"
nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 26/09/2023 di
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Legnago";

Visti:
- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, "Codice dei contratti pubblici" in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- gli artt.107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale Prot. n.9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27.12.2023,
esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2024-2025-2026”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.17, comma
1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per l’affidamento del contratto
relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS E COMPLETAMENTO
PERCORSO PEDONALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO “UN PARCO PER
AMICO” A TERRANEGRA”;

3. di affidare direttamente il contratto relativo ai lavori di
“REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS E COMPLETAMENTO PERCORSO PEDONALE
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO “UN PARCO PER AMICO” A TERRANEGRA”
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) e dell'art. 17, comma 2 del
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, alla ditta “CO.MO.TER. DI CAPPELLARI ING.
ELISA” con sede in Corso Fraccaroli 126, 37049 - VILLA BARTOLOMEA  (vr) -
P.IVA 03834210233, per un importo di  € 51.943,50 per l’esecuzione “a
misura” dei lavori in appalto, corrispondente al ribasso percentuale del
12,70, oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
500,00, per un importo contrattuale di € 52.443,50, oltre all’Iva al 10%
pari ad € 5.244,35 per complessivi € 57.687,85;

4. di SUB-impegnare la spesa complessiva di € 57.687,85 all'impegno n.
325/2024 imputato al capitolo 2180.00.31 ”completamento percorso pedonale
e arredo parco pubblico Terranegra”, del PEG 2024-2025-2026, annualità
2024, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e non scade in
quanto trattasi di opera pubblica;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs n.
36/2023, la presente aggiudicazione risulta efficace a seguito di
espletamento, con esito positivo, delle verifiche sull’aggiudicatario;



Determinazione.88 del 02/02/2024 Pagina 5

6.di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla
presente procedura è il seguente: C.I.G. n. A02E8823F7;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

9. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione
nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune
in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

10.di dare atto che il responsabile del progetto è il geom. Marina canali
e dichiara, come anche il sottoscritto che, ai sensi dell'art. 6-bis
della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune
di Legnago, non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.88 del 02/02/2024 Pagina 6


